

## 連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	403,174,458,800	固定負債	227,022,998,690
有形固定資産	382,048,048,542	地方債等	157,720,976,234
事業用資産	138,884,334,382	長期未払金	906,000
土地	60,129,275,852	退職手当引当金	14,568,021,270
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	143,562,090,682	その他	54,733,095,186
建物減価償却累計額	-74,628,736,052	流動負債	18,343,066,861
工作物	14,148,210,159	1年内償還予定地方債等	13,852,463,540
工作物減価償却累計額	-6,046,016,245	未払金	1,572,674,036
船舶	-	未払費用	3,044,617
船舶減価償却累計額	-	前受金	14,358,544
浮標等	-	前受収益	454,200
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	1,167,237,037
航空機	-	預り金	1,605,578,993
航空機減価償却累計額	-	その他	127,255,894
その他	53,324,090	負債合計	245,366,065,551
その他減価償却累計額	-21,338,671	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	1,687,524,567	固定資産等形成分	412,258,267,363
インフラ資産	223,747,671,950	余剰分(不足分)	-234,855,030,199
土地	14,748,965,208	他団体出資等分	166,159,018
建物	11,655,132,655		
建物減価償却累計額	-5,726,903,095		
工作物	392,960,841,699		
工作物減価償却累計額	-193,900,002,001		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	4,009,637,484		
物品	46,602,121,037		
物品減価償却累計額	-27,186,078,827		
無形固定資産	234,998,865		
ソフトウェア	224,299,075		
その他	10,699,790		
投資その他の資産	20,891,411,393		
投資及び出資金	620,012,401		
有価証券	81,690,271		
出資金	538,172,890		
その他	149,240		
長期延滞債権	1,665,039,315		
長期貸付金	75,160,199		
基金	18,592,828,983		
減債基金	-		
その他	18,592,828,983		
その他	3,294,612		
徴収不能引当金	-64,924,117		
流動資産	19,760,578,985		
現金預金	9,161,655,928		
未収金	1,311,946,993		
短期貸付金	22,885,805		
基金	9,060,922,758		
財政調整基金	4,516,845,930		
減債基金	4,544,076,828		
棚卸資産	123,034,111		
その他	112,473,315		
徴収不能引当金	-32,339,925		
繰延資産	423,948		
資産合計	422,935,461,733	純資産合計	177,569,396,182
		負債及び純資産合計	422,935,461,733

## 連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額
経常費用	145,612,264,611
業務費用	59,229,578,135
人件費	18,419,609,368
職員給与費	15,444,283,389
賞与等引当金繰入額	1,111,088,746
退職手当引当金繰入額	97,879,490
その他	1,766,357,743
物件費等	37,930,047,232
物件費	21,748,610,633
維持補修費	1,739,436,386
減価償却費	14,442,000,213
その他	-
その他の業務費用	2,879,921,535
支払利息	1,155,649,656
徴収不能引当金繰入額	57,625,230
その他	1,666,646,649
移転費用	86,382,686,476
補助金等	73,175,850,731
社会保障給付	13,080,926,594
その他	125,424,892
経常収益	9,408,214,362
使用料及び手数料	6,424,182,257
その他	2,984,032,105
純経常行政コスト	136,204,050,249
臨時損失	823,675,842
災害復旧事業費	207,031,509
資産除売却損	399,846,126
損失補償等引当金繰入額	-
その他	216,798,207
臨時利益	378,395,088
資産売却益	170,053,907
その他	208,341,181
純行政コスト	136,649,331,003

## 連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	174,420,656,964	410,751,759,241	-236,566,238,350	235,136,073
純行政コスト(△)	-136,649,331,003		-136,642,463,252	-6,867,751
財源	137,407,865,665		137,402,251,481	5,614,184
税収等	77,980,112,925		77,974,498,741	5,614,184
国県等補助金	59,427,752,740		59,427,752,740	-
本年度差額	758,534,662		759,788,229	-1,253,567
固定資産等の変動(内部変動)		-1,007,628,160	1,007,628,160	
有形固定資産等の増加		14,975,761,638	-14,975,761,638	
有形固定資産等の減少		-14,801,984,862	14,801,984,862	
貸付金・基金等の増加		3,050,912,203	-3,050,912,203	
貸付金・基金等の減少		-4,232,317,139	4,232,317,139	
資産評価差額	-249,516	-249,516		
無償所管換等	2,510,583,032	2,510,583,032		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			67,723,488	-67,723,488
比例連結割合変更に伴う差額	14,248,183	3,802,966	10,445,217	-
その他	-134,377,143	-200	-134,376,943	
本年度純資産変動額	3,148,739,218	1,506,508,122	1,711,208,151	-68,977,055
本年度末純資産残高	177,569,396,182	412,258,267,363	-234,855,030,199	166,159,018

## 連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

自治体名：山口市

会計：連結会計

(単位：円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	131,244,819,178
業務費用支出	44,748,229,147
人件費支出	18,379,091,074
物件費等支出	23,523,244,030
支払利息支出	1,155,649,656
その他の支出	1,690,244,387
移転費用支出	86,496,590,031
補助金等支出	73,277,999,140
社会保障給付支出	13,080,926,594
その他の支出	137,180,038
業務収入	142,391,584,248
税収等収入	77,547,283,032
国県等補助金収入	56,124,264,964
使用料及び手数料収入	6,379,597,149
その他の収入	2,340,439,103
臨時支出	620,870,676
災害復旧事業費支出	207,031,509
その他の支出	413,839,167
臨時収入	168,684,058
業務活動収支	10,694,578,452
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	18,551,598,600
公共施設等整備費支出	13,293,842,718
基金積立金支出	1,924,545,141
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	966,000,000
その他の支出	2,367,210,741
投資活動収入	6,988,424,364
国県等補助金収入	2,191,637,195
基金取崩収入	3,095,090,106
貸付金元金回収収入	988,896,318
資産売却収入	175,232,044
その他の収入	537,568,701
投資活動収支	-11,563,174,236
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	13,607,027,924
地方債等償還支出	13,578,306,084
その他の支出	28,721,840
財務活動収入	11,408,435,268
地方債等発行収入	11,390,859,000
その他の収入	17,576,268
財務活動収支	-2,198,592,656
本年度資金収支額	-3,067,188,440
前年度末資金残高	10,692,450,663
比例連結割合変更に伴う差額	12,285,909
本年度末資金残高	7,637,548,132
前年度末歳計外現金残高	1,534,947,914
本年度歳計外現金増減額	-10,840,118
本年度末歳計外現金残高	1,524,107,796
本年度末現金預金残高	9,161,655,928